
 

 

 

                 AUTORITETI I KONKURRENCËS 

                 KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

VENDIM 

Nr. 539 Datë 24.07.2018   

“Mbi  ndryshimin e kontrollit të shoqërisë Hygeia Hospital Tirana SHA nga Diagnostic 

and Therapetutic Centre of Athens, Hygeia S.A tek American Hospital Sha.  

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 24.07.2018 ,shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet ndryshimit të 

kontrollit të shoqërisë Hygeia Hospital Tirana SHA nga Diagnostic 

and Therapetutic Centre of Athens, Hygeia S.A tek American 

Hospital Sha; 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të Ligjit Nr. 

9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i 

ndryshuar. Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të përqendrimit 

të ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e njoftimit të 

përqendrimit” dhe formulari i njoftimit të përqendrimit”.  

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm 

si dhe raportit të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë, mbi njoftimin e 

përqendrimit të realizuar nëpërmjet ndryshimit të kontrollit të shoqërisë Hygeia 

Hospital Tirana SHA nga Diagnostic and Therapetutic Centre of Athens, Hygeia S.A 

tek American Hospital SHA; 

 

VËREN SE : 

Transaksioni dhe përqendrimi 

 

American Hospital,   ka depozituar pranë Autoritetit të Konkurrencës njoftimin lidhur me 

transaksionin midis Hygeia Hospital Tirana SHA dhe American Hospital SHA, duke 

depozituar pranë Autoritetit të Konkurrencës dokumentacionin e nevojshëm për kryerjen 

e vlerësimit të këtij rasti. 

Shoqëria Target:  HYGEIA HOSPITAL TIRANA SHA, është një shoqëri aksionare e 

themeluar në Shqipëri,  ku aksionar kryesor është Diagnostic and Therapeutic Centre of 

Athens, Hygeia S.A me 100% të aksioneve. 

Znj. Juliana LATIFI Kryetar 

Z. Eduard YPI Zv/Kryetar 

Znj. Leida MATJA Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Helidon BUSHATI Anëtar 
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 Blerësi:  AMERICAN HOSPITAL SHA është një shoqëri aksionare e themeluar në 

Shqipëri,  me aksionar kryesor  Balkan Alliance Healthcare B.V, me 100% të aksioneve.  

Shitësi;  DIAGNOSTIC AND THERAPEUTIC CENTRE OF ATHENS, HYGEIA S.A, 

një shoqëri publike me përgjegjësi të kufizuar e themeluar sipas ligjeve të Greqisë.   

Vlerësimi i përqendrimit  

Në datë XX 2018 midis Diagnostic and Therapeutic Centre of Athens, Hygeia S.A, në 

cilësinë e shitësit  dhe American Hospital SHA në cilësinë e Blerësit, është lidhur 

Kontrata për Shitjen dhe Blerjen e të gjithë Kapitalit Aksionar të emetuar të Hygeia 

Hospital Tirana SHA. 

Shitësi ka pranuar të shesë dhe blerësi ka pranuar të blejë aksionet në këmbim të çmimit 

dhe sipas kushteve të Kontratës së datës XX 2018. Pas këtij transaksioni, American 

Hospital SHA do të zotërojë i vetëm 100% të aksioneve të Hygeia Hospital Tirana 

Transaksioni plotëson kriteret e përcaktuara në nenet 10 dhe 12 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i ndryshuar, duke përbërë objekt shqyrtimi 

dhe vlerësimi nga Autoriteti i Konkurrencës.  

Marrja e kontrollit të shoqërisë target nga blerësi do të lejojë një planifikim më të mirë 

dhe rritjen e investimeve në drejtim të sjelljes së teknologjisë më të fundit të pajisjeve 

mjekësore në këto spitale për një shërbim edhe me profesional dhe të plotë ndaj 

konsumatorit shqiptar.  

Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e 

Konkurrencës”, i ndryshuar, si edhe Udhëzimit Nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin 

e tregut përkatës”,  përcaktimi “treg përkatës” përfshin dy komponentë:  tregu përkatës i 

produktit, dhe tregu përkatës gjeografik. Kriteret bazë të përcaktimit të tregut përkatës 

janë: zëvendësueshmëria nga ana e kërkesës dhe nga ana e ofertës 

Nevojat për cilësi, shërbim dhe efektivitet e bën kërkesën konsumatore të orientuar si nga 

shërbimi shëndetësor publik ashtu edhe ndaj atij privat. Mbi këto argumente konkludojmë 

se dy shërbimet janë zëvendësues të njëri tjetrin nga këndvështrimi i kërkesës. 

 Zëvendësueshmëria nga ana e ofertës konsiston në mundësinë që ofruesit e shërbimit të 

jenë të aftë të këmbejnë produktet e tyre më produktet e konkurrentëve të tjerë në treg, 

dmth të ofrojnë produkte zëvendësuese. Nga vlerësimi i shërbimeve të ofruara nga 

shërbimi shëndetësor publik dhe privat konstatohet së këto dy shërbime janë zëvendësues 

të plotë të njëri tjetrit. 

 Treg përkatës produkti do të konsiderohet tregu i shërbimeve shëndetësore ambulatore 

dhe shërbimeve spitalore (kujdesi spitalor). 

Duke qenë se shërbimi shëndetësor ambulator si dhe shërbimi spitalor ofrohen për 

pacientët nga e gjithë Shqipëria, treg përkatës gjeografik do të konsiderohet tregu i 

brendshëm, pra territori i Republikës së Shqipërisë. 

Mbështetur në treguesit e shpenzimeve të realizuara nga spitalet publike, private dhe 

shërbimin ambulator, konstatohet se tregu përkatës paraqet një strukturë të përqendruar 

për shkak të pjesë së madhe të tregut që zotërojnë spitalet publike. Indeksi i përqendrimit 

të tregut HHI është në nivelin  XXX dhe pjesa e tregut e dy shoqërive palë në marrëveshje 

është rreth XX% për American Hospital dhe XX% për Hygeia Hospital. Pas përqendrimit, 
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pjesa e kombinuar e tregut e shoqërive palë në marrëveshje shkon në XX% dhe HHI XXX 

Ndryshimi i indeksit te përqendrimit të tregut ∆HHI llogaritet të jetë XX. 

Në pikën 12 të Udhëzimit “Për vlerësimin e përqendrimeve horizontale”, parashikohet se 

në rastet kur indeksi i përqendrimit të tregut është mbi 2000 dhe ∆HHI < se 150, Autoriteti 

mund të mos identifikojë probleme për tregun. 

Nga  vlerësimi i efekteve te këtij përqendrimi në gjithë shërbimin shëndetësor (privat dhe 

shtetëror), konstatohet se transaksioni nuk do të kishte efekte negative në konkurrencës 

pasi spitalet publike do të shërbenin si një konkurrentë efektiv në treg dhe për më tepër 

“e mira publike” do të ishte e sigurte për kërkesën konsumatorë. 

E vlerësuar në një treg më të kufizuar, siç është shërbimi spitalor privat, vihet re një 

përqendrim i konsiderueshëm pas transaksionit, por pjesa e vogël e tregut që zënë spitalet 

privatë, me pak se XX %, do të bëjë që efektet e  transaksionit  të jenë minimale për 

shërbimin shëndetësor në tërësi. 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në bazë të nenit 24, shkronja d,  në nenin  56, pika 1, germa 

a) dhe nenin 61 të Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”,  i 

ndryshuar,  

VENDOSI: 

1. Të autorizojë transferimin e 100% të aksioneve të “Hygeia Hospital Tirana SHA” nga 

“Diagnostic and Therapetutic Centre of Athens “Hygeia S.A”” tek “American 

Hospital SHA”. 

2. Shoqëria American Hospital, duhet të njoftojë pranë Autoritetit te Konkurrencës, sa 

herë do të ketë ndryshim të  çmimit të shërbimeve. 

3. Shoqëria American Hospital SHA do të jetë objekt monitorimi për një periudhe 1 

vjeçare më qëllim vlerësimin e sjelljes se shoqërisë pas përqendrimit. 

4. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit 

pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për 

ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

 

 Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 


